
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  57Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0621/2017– 05.12.2017 
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0059/2017, que co-
locou à disposição da Prefeitura Municipal de São Félix do Xin-
gu, o Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária DÉCIO DA 
COSTA MATOS - Matricula nº 54196647/1, Sem Ônus para a 
EMATER-PARÁ, a contar de 01.01.2018 a 31.12.2018. 
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente 
PORTARIA Nº0620/2017– 05.12.2017 
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0063/2017, que colo-
cou à disposição da Prefeitura Municipal da Palestina do Norte, a 
Extensionista Rural CARMEM LUCIA MEDEIROS HERÊNIO- Matri-
cula nº 55585825/1, Com Ônus para a EMATER-PARÁ, a contar 
de 01.01.2018 a 31.12.2018. 
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente 

Protocolo: 258539

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 409/2017: 
BENEFICIÁRIO:JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA; 
MATRÍCULA: 13293/1; FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO 
DE AGROPECUÁRIA;OBJETIVO:CUSTEAR DESPESAS 
EMERGÊNCIAIS DESTA EMPRESA;PROGRAMA:1297;PROJETO 
ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA; 
339039=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:29/12/2017;C
OMPROVAÇÃO:15 DIAS;ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 258742

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 408/2017: 
BENEFICIÁRIO:MANOEL ANTONIO GAIA ALVES; 
MATRÍCULA: 3171884/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL I;OBJETIVO:CUSTEAR DESPESAS EMERGÊNCIAIS 
DESTA EMPRESA;PROGRAMA:1297;PROJETO 
ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA; 
339039=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:29/12/2017;C
OMPROVAÇÃO:15 DIAS;ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 258705

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 407/2017: 
BENEFICIÁRIO:MANOEL ANTONIO GAIA ALVES; 
MATRÍCULA: 3171884/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL I;OBJETIVO:CUSTEAR DESPESAS EMERGÊNCIAIS 
DESTA EMPRESA;PROGRAMA:1297;PROJETO 
ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA; 
339039=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:29/12/2017;C
OMPROVAÇÃO:15 DIAS;ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 258698

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 230/2017; BENEFICIÁRIO:FLAVIO 
PEDRO DIAS BARROS ;MATRÍCULA:57174750;FUNÇÃO:EXTE
NSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:PARTICIPAR DO SEMINÁRIO 
SOBRE O DESMATAMENTO DO MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO 
XINGU; Nº DE DIÁRIAS:2,5; DESTINO:BELÉM; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 258782

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº do Contrato: 018/2017/CEASA/PA
Processo Adm. : n° 2016/460131/CEASA/PA, Dispensa de 
Licitação n.º 002/2017
Objeto: Contratação de entidade sem fi ns lucrativos, para o 
desenvolvimento de atividades conjuntas que propiciem a 
formação e integração de Aprendizes ao mercado de trabalho, 
em atenção a Lei nº 10.097/00;
Valor Total Estimado/Anual: R$ 7.824,00
Contratante: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ – CEASA/PA
CNPJ: 04.819.728/0001-09
Endereço: Alameda da Ceasa, KM 04, S/N. Bairro Curió, Belém/
PA, CEP.: 66.915-030;
Responsável: BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
CPF/MF: 576.688.922-49
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA – CIEE
CNPJ/MF: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2710, bairro da Cremação, 
Belém/PA, CEP.: 66.040-270;
Contato: (91) 3202-1450
Responsável: SÉRGIO ALENCAR DA SILVA
CPF/MF: 291.065.592-04
Vigência do Contrato: 01/11/2017 à 01/11/2018.
Dotação Orçamentária: PTRES: 588338 FONTE DE RECURSOS: 
0261 NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros (Pessoa Jurídica) SUB – ELEMENTO: 33.90.39.65 – 
Serviços de Apoio ao Ensino
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 01 de novembro de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO – Diretora 
Presidente 

Protocolo: 259097

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº do Contrato: 017/2017/CEASA/PA
Processo Adm: n° 2016/460538/CEASA/PA, Dispensa de 
Licitação n.º 001/2017
Objeto:  Contratação de entidade sem fi ns lucrativos, para o 
desenvolvimento de atividades
conjuntas  que  propiciem  a  formação  e  integração  de  
Estagiários  ao  mercado  de  trabalho,  em
atenção a Lei nº 11.788/08;
Valor Total Estimado/Anual: R$ 10.200,00
Contratante: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ – CEASA/PA
CNPJ: 04.819.728/0001-09
Endereço: Alameda da Ceasa, KM 04, S/N. Bairro Curió, Belém/
PA, CEP.: 66.915-030;
Responsável: BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
CPF/MF: 576.688.922-49
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA – CIEE
CNPJ/MF: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2710, bairro da Cremação, 
Belém/PA, CEP.: 66.040-270;
Contato: (91) 3202-1450
Responsável: SÉRGIO ALENCAR DA SILVA
CPF/MF: 291.065.592-04
Vigência do Contrato: 01/11/2017 à 01/11/2018.
Dotação Orçamentária: 
PTRES: 588338
FONTE DE RECURSOS: 0261
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros (Pessoa Jurídica)
SUB – ELEMENTO: 33.90.39.65 – Serviços de Apoio ao Ensino
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 01 de novembro de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO – Diretora 
Presidente 

Protocolo: 259074

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensável de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
incisos XIII da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, 
e em conformidade com o Parecer Jurídico acostadas aos autos, 
exigência do art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: 2016/460538
Nº da Dispensa: 001/2017 - CPL
Partes: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA – CEASA E 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE /CNPJ: 
61.600.839/0001-55.
Objeto: Contratação de entidade sem fi ns lucrativos, para o 
desenvolvimento de atividades conjuntas que propiciem a 
formação e integração de Estagiários ao mercado de trabalho, 
em atenção a Lei nº 11.788/08;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 588338
Unidade Orçamentária: 58201
Fonte de Recursos: 0261 – Recurso Próprio.
Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
(Pessoa Jurídica)
Sub-Elemento: 33.90.39.65 – Serviço de Apoio ao Ensino
Valor Alocado: R$ 1.700,00 (novembro e dezembro/2017)
Belém (PA), 01 de novembro de 2017.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro - Diretora Presidente 
da CEASA/PA 
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
n.º 001/2017
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Belém (PA), 01 de novembro de 2017.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro Diretora Presidente da 
CEASA/PA 

Protocolo: 259096

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Fica dispensável de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
incisos XIII da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, 
e em conformidade com o Parecer Jurídico acostados aos autos, 
exigência do art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: 2016/460131
Nº da Dispensa: 002/2017 - CPL
Objeto: Contratação de entidade sem fi ns lucrativos, para o 
desenvolvimento de atividades conjuntas que propiciem a 
formação e integração de Aprendizes ao mercado de trabalho, 
em atenção a Lei n.º 10.097/00;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 588338
Unidade Orçamentária: 58201
Fonte de Recursos: 0261 – Recurso Próprio.
Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
(Pessoa Jurídica)
Sub-Elemento: 33.90.39.65 – Serviço de Apoio ao Ensino
Valor Alocado: R$ 1.304,00 (novembro/dezembro/2017)
Belém (PA), 01 de novembro de 2017.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro - Diretora Presidente 
da CEASA/PA 
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
n.º 002/2017
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Belém (PA), 01 de novembro de 2017.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro - Diretora Presidente 
da CEASA/PA 

Protocolo: 259100


